
Pag. 1/ 4 

 

 

 

 SINDACO  
 

 

ORDINANZA SINDACALE N° 17 DEL 06/02/2021  
 

 

 

  
Oggetto: MISURE DI CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE DEL COVID-19 – 
SOSPENSIONE DI TUTTE LE ATTIVITÀ DIDATTICHE IN PRESENZA NELLE SCUOLE 
DELL'INFANZIA, NELLE SCUOLE PRIMARIE E NELLE SCUOLE SECONDARIE DI I 
GRADO DEL COMUNE DI PESCARA, PUBBLICHE E PRIVATE, DAL 08/02/2021 E SINO 
AL 16/02/2021 
 

 

 

IL SINDACO 
 

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 di dichiarazione dello stato di emergenza 

in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale 

relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 13 gennaio 2021 con la quale è stata disposta la proroga 

dello stato di emergenza da Covid-19 fino al 30 aprile 2021;  

 

Visto: 

 il Decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, recante «Misure di potenziamento del Servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza 

epidemiologica da COVID-19»; 

 il Decreto legge 8 aprile 2020, n. 23, recante «Misure urgenti in materia di accesso al credito e di 

adempimenti fiscali per le imprese, di poteri speciali nei settori strategici, nonché interventi in 

materia di salute e lavoro, di proroga di termini amministrativi e processuali»; 

 il Decreto legge 19 maggio 2020, n. 34, recante «Misure urgenti in materia di salute, sostegno al 

lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-

19»; 

 il Decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, recante «Misure urgenti per il sostegno e il rilancio 

dell'economia»; 

 il Decreto legge 28 ottobre 2020, n. 137, recante « Ulteriori misure urgenti in materia di tutela della 

salute, sostegno ai lavoratori e alle imprese, giustizia e sicurezza, connesse all'emergenza 

epidemiologica da Covid-19»; 



Pag. 2/ 4 

 il Decreto legge 30 novembre 2020, n. 157, recante «Ulteriori misure urgenti connesse all'emergenza 

epidemiologica da COVID-19»; 

 il Decreto legge 2 dicembre 2020, n. 158, recante «Disposizioni urgenti per fronteggiare i rischi 

sanitari connessi alla diffusione del virus COVID-19»; 

 il Decreto legge 18 dicembre 2020, n. 172, recante «Ulteriori disposizioni urgenti per fronteggiare i 

rischi sanitari connessi alla diffusione del virus COVID-19»; 

 il Decreto legge 5 gennaio 2021, n. 1, recante «Ulteriori disposizioni urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

 il Decreto legge 14 gennaio 2021 n. 2. recante «Ulteriori disposizioni urgenti in materia di 

contenimento e prevenzione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e di svolgimento delle 

elezioni per l'anno 2021»; 

 
Visto  il D.P.C.M. 14 gennaio 2021 recante «Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 

2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 14 gennaio 2021 n. 2, 

recante «Ulteriori disposizioni urgenti in materia di contenimento e prevenzione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19 e di svolgimento delle elezioni per l'anno 2021»; 

Vista: 

 la circolare della Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria del Ministero della Salute del 

08/01/2021 avente ad oggetto ”Aggiornamento della definizione di caso COVID-19 e strategie di 

te-sting.”;  

 l’Ordinanza 9 gennaio 2021 del Ministero della Salute recante “Ulteriori misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19. “;  

 l’Ordinanza del Ministro della salute 16 gennaio 2021, recante «Ulteriori misure urgenti in ma-teria di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicata nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica italiana 18 gennaio 2021, n. 13;  

 l’Ordinanza del Ministero della Salute 30/01/2021 recante Ulteriori misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, con la quale, ai fini del con-

tenimento della diffusione del virus COVID-19 e fermo restando quanto previsto dal decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri 14 gennaio 2021, l'ordinanza del Ministro della salute 16 

gennaio 2021, è rinnovata fino al 15 febbraio 2021;  

 la circolare del Ministero della Salute del 31/01/2021 recante “Aggiornamento sulla diffusione a 

livello globale delle nuove varianti SARS-CoV2, valutazione del rischio e misure di controllo”; 

Vista l'Ordinanza n. 3  del 5 febbraio 2021 del Presidente della Giunta Regionale d'Abruzzo avente ad 
oggetto “Misure urgenti per la prevenzione e la gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. 
Ordinanza ai sensi dell’art. 32 comma 3 della legge 23 dicembre 1978 n. 833 in materia di igiene e sanità. 
Attivazione misure restrittive” con la quale si dispone, tra l’altro,  l’attivazione della didattica a distanza 
per 14 giorni, con decorrenza dal 08/02/2021, nelle scuole secondarie di secondo grado, su tutto il 
territorio regionale;  

Preso atto del costante incremento dei casi di positività al Covid-19 registrato a partire dal mese di 
gennaio 2021 nelle scuole della Città, come da comunicazioni del Dipartimento di Prevenzione Asl 
Pescara agli atti dell’Ente.  

Dato atto che  in data 5 febbraio 2021 si è tenuta presso la Prefettura di Pescara la riunione concernente 
l’andamento della situazione epidemiologica nel capoluogo e in provincia, con particolare riferimento alla 
diffusività del contagio nelle scuole; 



Pag. 3/ 4 

Tenuto conto della dichiarazione a verbale: 

 della Prof.ssa Maristella Fortunato, titolare dell’Ufficio IV Ambito territoriale Chieti – Pescara 
dell’Ufficio Scolastico Regionale, la quale ha sottolineato “come un provvedimento limitativo che coinvolga 
tutte le scuole verrebbe accolto con maggior favore”; 

 del Prof. Giustino Parruti, Direttore dell’Unità operativa complessa di Malattie infettive dell’ospedale 
di Pescara nonché componente della task force della Regione per l’emergenza coronavirus, il quale 
ha evidenziato come “le nuove varianti in circolo, rilevate anche in questo territorio, si connotano per la maggiore 
capacità infettiva e i bambini piccoli asintomatici possono essere un forte veicolo di trasmissione del contagio. Un 
provvedimento che incide su tutte le scuole sarebbe opportuno, anche per non vanificare gli effetti positivi della nuova 

fase di vaccinazione che coinvolge le persone ultraottantenni e diabetiche.” … “il CTS regionale ha già valutato la 
situazione nella mattinata odierna e per essere nuovamente esaminata occorrerebbe reinvestirlo della problematica”;   

Preso atto del verbale di riunione delle componenti dirigenziali dell’Azienda Sanitaria Locale di Pescara 
del 6 febbraio 2021, prot. 20659/2021, nel quale si evidenzia che “1. Sono stati rilevati, rispetto ai dati 
disponibili a ieri,ulteriori contagi di alunni che frequentano le scuole primarie e secondarie di primo grado; detta circostanza 
determinerebbe provvedimenti sanitari di quarantena delle rispettive classi, che vanno ad aggiungersi a quelle già numerose in 
quarantena; 2. Riguardo alla situazione ospedaliera del presidio dello “Spirito Santo”, nel corso della precedente nottata 
sono giunti alla valutazione del pronto soccorso n. 19 pazienti,COVID19 positivi, e15 di essi necessitano di ricovero 
ospedaliero: essendo tuttavia disponibili solo 5 posti letto nel sistema COVID19 locale (attualmente capiente di 210 
malati), 10 dei suddetti malati sono in trasferimento presso altro ospedale COVID19 regionale (ASL L’Aquila). Tali 
pazienti si sommano a quelli precedentemente trasferiti nel corso dell’ultima settimana (29 malati in totale trasferiti),ed ai 
17 malati presso gli ospedali della Provincia di Teramo nella settimana precedente.  3. La capacità di assistenza a 
domicilio dei pazienti COVID19 positivi e/o sospetti, assistiti dalle USCA è in via di saturazione, nonostante la attuale 
ricostituzione dell’organico. 4. E’attualmente in saturazione l’assistenza in Day Hospital dei pazienti dimessi e 
quotidianamente controllati. Tale scenario, con riferimento alla valutazione delle ultime settimane, configura una condizione 
epidemiologica dell’aumento dei contagi che richiede “estrema attenzione”e, quindi, provvedimenti sanitari di prevenzione 
adottati in urgenza al fine del contenimento della diffusione virale da SARS CoV2. In particolare, nell’ambito del generale 
aumento della popolazione risultata positiva al contagio SARS CoV2dal 1 gennaio al 4 febbraio 2021, i dati rilevati a 
carico dei soggetti ricompresi nella fascia di età 0-12nello stesso periodo di osservazione,sono dimostrativi di un trend in 
progressiva crescita, con un numero percentuale di tamponi molecolari SARS CoV2 positivi che aumentano dal 4 % al 14 
% nello stesso periodo. Quindi, i dati epidemiologici attuali e dianzi rappresentati, come detto, consigliano l’adozione di un 
provvedimento sanitario d’urgenza, che possa ridurrei momenti di contagio dei soggetti minori ricompresi nella fascia di età 
0-12 anni, con esclusione della fascia di età 0-3anni, non interessata dal fenomeno descritto. Tale considerazione, quindi, 
induce alla valutazione conclusiva della necessità di proteggere i minori di età,indicati nel precedente paragrafo,ed i relativi 
nuclei familiari,mediante l’adozione di un provvedimento,da parte delle Autorità competenti,commisurato alla situazione 
rappresentata. Il presente verbale viene trasmesso alle sovraordinate Autorità Sanitarie regionali,per la necessaria 
valutazione e validazione, nonché al Sig. Prefetto di Pescara ed Sig. Sindaco del Comune di Pescara per opportuna notizia, 
rappresentando tutta l’urgenza della circostanza.” 
 
Dato atto che, al fine di limitare il diffondersi dell’epidemia all’interno delle scuole dell’infanzia, delle 
scuole primarie e di quelle secondarie di I grado, in attesa delle opportune valutazioni delle autorità 
regionali, è necessario porre in essere misure idonee e proporzionate all'evolversi della situazione che 
consentano di limitare il pregiudizio per l’intera collettività; 

 
Vista la circolare n. 17167, del 21 agosto 2020, del Ministero della Salute con la quale sono state 

trasmesse le linee di indirizzo aventi ad oggetto “Indicazioni operative per la gestione di casi e focolai di 

SARS-CoV-2 nelle scuole e nei servizi educativi dell’infanzia” elaborate dal Gruppo di Lavoro ISS, 

Ministero della Salute, Ministero dell’Istruzione, INAIL, Fondazione Bruno Kessler, Regione Veneto, 

Regione Emilia-Romagna;  

 

Ritenuto per quanto sopra di dover disporre, a far data dal 08/02/2021 e sino al 16/02/2021 la 

sospensione della didattica in presenza nelle scuole dell'infanzia, nelle scuole primarie e nelle scuole 



Pag. 4/ 4 

secondarie di I grado del Comune di Pescara, pubbliche e private,  al fine di far eseguire alle istituzioni 

scolastiche una sanificazione straordinaria di tutti i plessi scolastici;   

 
Evidenziato che la pluralità dei giorni di chiusura è funzionale a garantire lo svolgimento delle attività 
didattiche a distanza e l’esecuzione dell’attività di sanificazione nel rispetto dei protocolli INAIL; 
 

Visto l’art. 32 della Legge 833/1978 che attribuisce al Sindaco, in qualità di autorità sanitaria locale, 
competenze in materia di adozione dei provvedimenti a tutela della salute pubblica;  
 
Visto l’art. 50, comma 5, del D.Lgs. 267/2000 che riconosce al Sindaco, quale rappresentante della 
comunità locale, il potere di adottare ordinanze contingibili ed urgenti  in caso di emergenze sanitarie;  
 
Richiamate tutte le disposizioni normative emanate tese ad adottare “Misure urgenti per fronteggiare 
l'emergenza  epidemiologica da COVID-19”, tutt’ora vigenti;  
 

ORDINA 
 

 in via precauzionale e cautelativa, a far data dal 08/02/2021 e sino al 16/02/2021, la sospensione 
di tutte le attività didattiche in presenza nelle scuole dell'infanzia, nelle scuole primarie e nelle 
scuole secondarie di I grado del Comune di Pescara, pubbliche e private, al fine di far eseguire 
alle istituzioni scolastiche una sanificazione straordinaria di tutti i plessi scolastici.  

 
AVVISA CHE 

 l'inosservanza  degli obblighi di cui alla presente ordinanza sarà sanzionata ai sensi dell’art. 7 bis 
del D.lgs. 267/2000;  

INFORMA CHE 

 avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale, 
Sezione di Pescara, ai sensi del Decreto Legislativo 02/07/2010, n. 104, previa notifica a questa 
Amministrazione, entro 60 giorni dalla conoscenza dello stesso provvedimento, oppure il ricorso 
straordinario al Capo dello Stato ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 
24/11/1971, n. 1199, entro 120 giorni dalla stessa data. 

DISPONE 

 la pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio on-line e sul sito istituzionale del 
Comune di Pescara; 

 la trasmissione di copia del presente provvedimento a: 

- Istituti scolastici di Pescara; 
- S.E. il Prefetto della Provincia di Pescara;  
- Dipartimento Prevenzione ASL Pescara; 
- Settore Promozione della Città. 
 

 

 

 

 

 IL SINDACO  

 MASCI CARLO  
 (atto sottoscritto digitalmente)  

 


